
 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.2 - TECNICA 

 
Servizio Lavori Pubblici 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 448    DEL 12/07/2024  REGISTRO GENERALE  

 

  N. 168  DEL 12/07/2024 REGISTRO DI AREA 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’avvio della procedura di affidamento dei LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA VIA MUNICIPIO, PIAZZA PRINCIPE UMBERTO, VIA MANCOSA CUP: 
D99J23000510002 (Art. 17, comma 1, D.Lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267/2000) 

 
 

Provincia di Potenza
Smistamento: UFFICIO GARE

Prt.G. 0028447/2024 - I - 07/08/2024 12:55:06

Pagina 1 - provinciapotenza_0028447/2024



L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di luglio , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.2 - TECNICA 
 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali; 
Letti e richiamati: 
-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di G.C. n. 
67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 del 22 luglio 
2021, n. 88 del 27 ottobre 2021 e da ultimo con deliberazione di G.C. n. 29 del 30/04/2024; 
- la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del 
21/02/2023; 
Atteso che: 
 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 
 con Decreto Sindacale N. 3 del 29/12/2023 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile dell’  AREA N.2 - TECNICA attribuendo, altresì, il relativo incarico di 
Posizione Organizzativa; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 22/12/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 10 del 27/02/2024 ad oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 
obiettivi di performance anno 2024- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione”.  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 202300696 del 03/11/2023 ad oggetto: D.G.R. 273/2021 - 

Assegnazione finanziamenti annualità 2024 di cui alla L. 145/2018, con riferimento all’intervento 
denominato Lavori di messa in sicurezza Piazza Principe e via Mancosa, CUP D99J23000510002, è 
stato assegnato il finanziamento di € 915.000,00 al comune di Pietragalla; 

- tale intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, annualità 2024, 
CUI L00953050762202400002, approvato con D.C.C. n. 34 del 22/12/2023; 

- con D.G.C. n. 9 del 27/02/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i 
Lavori di messa in sicurezza Piazza Principe e via Mancosa dell’importo complessivo di € 915.000,00; 

- con determinazione n. 94 del 19/04/2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b e 
nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, al geom. Muscio Michele, c.f. MSCMHL54C31G616N, p.i. 
00240480764, viale Europa n. 19, 85016 Pietragalla, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di 
Potenza al n. 1200, pec michele.muscio@geopec.it, il servizio tecnico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori ed adempimenti connessi dei Lavori di messa in sicurezza Piazza Principe e via 
Mancosa; 

- con determinazione n. 95 del 19/04/2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b e 
nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, al geom. Cillis Giuseppe, c.f. CLLGPP68B21F839N, p.i. 
01437950765, via Gen. C.A. Dalla Chiesa n. 80, 85016 Pietragalla, iscritto all’Albo dei Geometri della 
provincia di Potenza al n. 2446, pec giuseppe.cillis@geopec.it, il servizio tecnico di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione dei Lavori di messa in sicurezza Piazza Principe e via 
Mancosa; 

- la Regione Basilicata con nota prot. 118155 del 21/05/2024 – registrata al prot. dell’Ente n. 6069 del 
21/05/2024 – rubricata “Legge n. 145/2018. Assegnazione di contributi ad investimenti per la 
realizzazione di opere pubbliche, per il periodo 2021-2034, in favore delle regioni a statuto ordinario. 

Pagina 2 - provinciapotenza_0028447/2024



DD.GG.RR. n.696 e n.697 del 03.11.2023, DD.GG.RR. n.715 e n.716 del 07.11.2023. Notifica della 
Determinazione Dirigenziale n.24BD.2024/D.00299 del 20/5/2024 di approvazione del Disciplinare di 
attuazione interventi” dove, tra l’altro, è stato fissato il termine per l’affidamento dei lavori 
(raggiungiumento dell’OGV), pena la revoca delle risorse assentite, al 06.11.2024 per gli interventi di 
cui alla DGR n.716/2023; 

- con D.G.C. n. 46 del 09/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo – a firma dei tecnici incaricati 
geom. Michele Muscio – quale progettista – e geom. Giuseppe Cillis – quale coordinatore della 
sicurezza – dei Lavori di messa in sicurezza via Municipio, Piazza Principe Umberto, via Mancosa - 
dell’importo complessivo di € 915.000,00 come da seguente quadro economico: 

 

Pagina 3 - provinciapotenza_0028447/2024



 

A -    LAVORI IMPORTI in Euro

1)     Lavori a misura € 722.000,40
di cui manodopera € 236.648,88

2)     Lavori a corpo

3)     Lavori in economia

IMPORTO DEI LAVORI (1+2+3)

4)     Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 11.500,00

Totale dei lavori  (1+2+3+4) € 733.500,40

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
1)   Ulteriori lavori, previsti  in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi  
inclusi i  rimborsi previa fattura € 11.090,80

2)   Allacciamenti ai pubblici  servizi

3)   Imprevisti  € 5.000,00
4)   Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili  e pertinenti 
indennizzi 
5)   Adeguamento di cui all 'art. 60 del Codice (revisione prezzi) € 10.500,00
6)   Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, 
incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e 
targhe  

€ 10.000,00

7)   Spese per art.117 del Codice 
8)   Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (somma 
da B1 a B7)
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio),
di cui all ’articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR
207/2010

€ 2.500,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabil ità, l iquidazione ed assistenza ai collaudi 

€ 28.762,36

c)   Importo relativo all ’incentivo di cui all 'art. 45 del Codice nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente 

€ 9.975,61

d)  Spese per attività tecnico amministrativa connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione
e)  Eventuali  spese per commissioni giudicatrici
f)  Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri  eventuali  collaudi specialistici)

g)  I.V.A. sulle spese connesse all ’attuazione e gestione dell’appalto € 6.327,72

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione 
dell’appalto”(a+b+c+d+e+f+g) € 47.565,68

9)   I.V.A. sui lavori € 73.350,04
10)   I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della 
stazione appaltante € 6.009,08

11) Eventuali  altre imposte e contributi dovuti per legge € 3.344,00

Totale “Somme a disposizione”  (somma da 1 a 11) € 166.859,60
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'OPERAZIONE
1)     Forniture € 12.000,00

2)    IVA  sulle forniture € 2.640,00

Totale "Forniture"(da 1 a 2) € 14.640,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 915.000,00

QUADRO ECONOMICO
Intervento "Lavori di messa in sicurezza via Municipio, Piazza Principe Umberto, via 

Mancosa”

CUP D99J23000510002- COMUNE di PIETRAGALLA
(i riferimenti al Codice si intendono al D.lgs. n. 36/2023)

Pagina 4 - provinciapotenza_0028447/2024



 

- tale progetto è stato trasmesso alla Regione Basilicata con nota registrata al prot. dell’ente al n. 8196 del 
10/07/2024; 

- per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge 
con particolare riferimento alla procedura di gara con una cera celerità onde rispettare il termine per 
l’affidamento dei lavori (raggiungiumento dell’OGV) al 06/11/2024; 

 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione 
organizzativa, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interesse, anche potenziale; 
 

Dato atto che: 

- l’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, dispone che l’affidamento di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, avvenga mediante procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

- l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 733.500,40 e pertanto lo stesso si colloca 
all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

- ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento non possono essere 
ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 
Visto  l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato  che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di aggiudicare i lavori in oggetto; 
 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la realizzazione dei Lavori di messa in 

sicurezza via Municipio, Piazza Principe Umberto, via Mancosa e contiene le seguenti 
clausole essenziali: 
 luogo di svolgimento: centro storico Pietragalla 
  categoria relative alle lavorazioni: OG3; classifica III; 
 termine di esecuzione: giorni 240 (duecentoquaranta) naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data di consegna dei lavori 
 procedura e criterio di affidamento: l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, da invitare 
tra quelli iscritti all’Albo della Provincia di Potenza, utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato ai sensi dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 
mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi. 

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’esecutore è tenuto ad 
eseguire in proprio l’appalto che non può essere ceduto a terzi soggetti se non 
nei particolari casi disciplinati dalla medesima norma: è emmesso il subappalto, 
previa autorizzazione della stazione appaltante, entro il limite complessivo del 
40% dell’importo dell’appalto; 

Pagina 5 - provinciapotenza_0028447/2024



 

Dato atto che: 
- con D.C.C. n. 7 del 22/04/2022 questo civico Ente ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Potenza; 
- l'obbligo in esame riguarda solo la fase della procedure di gara mentre ogni Ente rimane 

responsabile delle fasi a monte (programmazione/progettazione) ed a valle (contratto ed 
esecuzione); 

- il Responsabile comunale che si interfaccerà con detta Centrale di Committenza e che gestisce la 
fase a monte (programmazione/progettazione) e la fase a valle (contratto ed esecuzione), è il 
Responsabile dell’Area N. 2; 

- le spese di gestione per l’esperimento della procedure di gara de quo per il tramite della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Potenza quale tariffa variabile ex artt.3 del regolamento della 
SUA, quantificate in € 3.344,00 (comprensivo di € 410,00 di contributo ANAC), sono a carico del 
quadro economico dell’intervento; 

- altresì la quota di incentivo ex art. 2 del Regolamento spettante ai dipendenti della SUA sono a 
carico del quadro economico dell’intervento; 

 

Dato atto che l’investimento è stato così iscritto nel bilancio 2023-2025: 
 
Codice di bilancio Descrizione Importo € Imp. 

8230/21236/01 Regione Basilicata- Riqualificazione Piazza Principe 
Umberto (ris. 4371) 

915.000,00 2024/403 

CUP: D99J23000510002 CIG: da generare (lavori) 
B14234769F (servizio tecnico) 
B1427B5E6B (coord. sic.) 

 
Visto  l’articolo 191 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che, in base a quanto richiesto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza con Direttiva n. 1/2018 il presente atto è corredato da dichiarazione/check-list attestante 
l’attività istruttoria espletata;  

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di disporre l’affidamento dei Lavori di messa in sicurezza via Municipio, Piazza Principe Umberto, via 

Mancosa, facendo ricorso alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza, cui il Comune di 
Pietragalla ha aderito con deliberazione di C.C. n. 7 del 22/04/2022. 

 
3. Di avviare la procedura per l’affidamento dei Lavori di messa in sicurezza via Municipio, Piazza Principe 

Umberto, via Mancosa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, da invitare tra 
quelli iscritti all’Albo della Provincia di Potenza, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato ai sensi dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 mediante offerta di 
ribasso sull’elenco dei prezzi. 

 
4. Di dare atto che l’investimento è stato così iscritto in bilancio: 
 
Codice di bilancio Descrizione Importo € Imp. 

Pagina 6 - provinciapotenza_0028447/2024



8230/21236/01 Regione Basilicata- Riqualificazione Piazza Principe 
Umberto (ris. 4371) 

915.000,00 2024/403 

CUP: D99J23000510002 CIG: da generare (lavori) 
B14234769F (servizio tecnico) 
B1427B5E6B (coord. sic.) 

 
5. Dato atto che: 

o le spese di gestione per l’esperimento della procedure di gara de quo per il tramite della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Potenza quale tariffa variabile ex artt.3 del regolamento della 
SUA, quantificate in € 3.344,00 (comprensivo di € 410,00 di contributo ANAC), sono a carico del 
quadro economico dell’intervento; 

o altresì la quota di incentivo ex art. 2 del Regolamento spettante ai dipendenti della SUA sono a 
carico del quadro economico dell’intervento. 

 
6. Di dare atto che il suddetto intervento viene iscritto nel patrimonio del comune come segue: 

bene:  - mobile  - immobile immobile 
numero 1020 categoria 
descrizione PIAZZA PRINCIPE UMBERTO 
numero 308 cocide  bene 

inventario descrizione  
 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune. 
 

 
Il Responsabile dell’ AREA N.2 - TECNICA 

Firmato digitalmente 
IACOVERA Maria Carmela 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 
 

Pagina 7 - provinciapotenza_0028447/2024



 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
Provincia di Potenza 

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 13 - dichiarazione sostitutiva - art. 
47 DPR 445/2000 

Altre Determinazioni  

 
RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area N.  2 
Servizio  Appalti e Contratti 
RUP   ing. Maria Carmela Iacovera 
 
Atto N.   168 
Data   12/07/2024 
Oggetto  Determinazione a contrattare per l’avvio della procedura di affidamento dei LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA VIA MUNICIPIO, PIAZZA PRINCIPE UMBERTO, VIA MANCOSA CUP: 
D99J23000510002 (Art. 17, comma 1, D.Lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Attività istruttoria da espletare 

 
Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 
corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto 
della presente dichiarazione : 

Verifica e dichiarazione assenza 
conflitto d’interesse del RUP  

verificata 

Conformità agli atti di 
programmazione e di indirizzo, 
nonché alle direttive interne 

si 

Riferimento alla  normativa 
nazionale e locale di settore 

si 

Motivazione 
 

indicata 

Idoneità dell’atto al conseguimento 
del fine pubblico 
 

si 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

si 

Rispetto dei termini di conclusione 
del procedimento 

si 

         IN FEDE 
Il Responsabile dell’Area N. 2 
Ing. Maria Carmela Iacovera 

 
 

Pagina 8 - provinciapotenza_0028447/2024


